(Vers. 12, 13, 14.) *Mercedem auri, et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritæ, et byssi, et purpuræ, et serici, et cocci, et omne lignum thynum, et omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et æramento, et ferro, et marmore, et cinnamomo, et odoramentorum, et unguenti, et thuris, et vini, et olei, et similæ, et tritici, et jumentorum, et ovium, et equorum, et rhedarum, et mancipiorum, et animarum hominum: et poma tua desideria animæ tuæ discesserunt a te, et omnia pinguis et præclara perierunt a te, et amplius illa non invenient mercatores horum.* In omnibus quæ enumerata sunt, avaritia Babylonis atque luxuria condem-

natur. Nam et in iudicio Dominus non dicet reprobis: **567** *Ite maledicti in ignem æternum; quia homicidæ fuistis, superbi, fornicatores, adulteri; sed dicit: Esurivi, et non dedistis mihi manducare: sitiivi, et non dedistis mihi bibere; et cætera misericordiæ opera, a quibus avaritia retrahit reprobos, ne misericordes sint erga pauperes. Avaritia quippe nutrix est luxuriæ: nutrimenta autem luxuriæ in hoc loco descripta sunt, quibus ab avaritia nutritur. Et si diligenter inspicere voluerimus, inveniemus omnia quæ in hoc loco ad avaritiam, sive luxuriam Babylonis demonstrandam enumerata sunt, ad quinque corporis sensus pertinere. Quinque enim sunt corporis sensus, id est, visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus, quos Deus hominibus et animalibus dedit; B animalibus autem vitam suam tantummodo tuendam, hominibus autem et ad vitam tuendam, et ut per eos ratio animam quæ illi commissa est, per viam rectitudinis posset ducere. Justi itaque qui per hos quinque corporis sensus secundum rationis rectitudinem incedere studuerunt, amicitiam sibi Dei omnipotentis acquisierunt: impii vero qui rationis bonum in malum pervertentes, hos corporis sensus luxuriæ, et cæteris vitiis servire coegerunt, iram nihilominus justi iudicis incurrerunt. Igitur si ea quæ in sequentibus scripta sunt, vocem scilicet citharæcedorum et musicorum, et tibia canentium et tuba, cum iis conjugere volueris; invenies omnes divitias Babylonis, quæ hic descriptæ sunt, ad quinque corporis sensus, ut supra diximus, pertinere. Aurum namque, et argentum, et lapides pretiosi, et margaritæ, ad visum: C byssus, et purpura, et coccus, et cætera, ad tactum: cinnamomum, et odoramenta, et unguenta, et thus, ad odoratum: vinum, oleum, similæ, triticum, et cætera, ad gustum: vox citharæcedorum, et musicorum, et tibia canentium, ad auditum pertinent. Damnatio ergo Babylonis, sicut hæc Scriptura demonstrat, maxime in divitiis consistit; eo quod divitiæ nutrimenta sint vitiorum, et ex quibus avaritia, quæ modo regina mundi dici potest, luxuriam filiam suam alit.*

(Vers. 15, 16, 17.) *Qui divites facti sunt, ab ea longe stabunt propter timorem tormentorum ejus, flentes et lugentes, et dicentes: Væ, væ, civitas illa magna, quæ amicta erat bysso et purpura, et cocco, et inaurata, auro, et lapide pretioso, et margaritis; quoniam una hora destitutæ sunt tantæ divitiæ! Quod divites Babylonis longe stare dicantur, secundum sensum superiorem, quem de regibus diximus, intelligendum est.*

(Vers. 18, 19.) *Et omnis gubernator, et omnes^a qui in lacum navigant, et nautæ qui in mari operantur, longe steterunt, et clamaverunt, videntes locum incendii ejus, dicentes: Quæ similis civitati huic magnæ? Et miserunt pulverem super capita sua, flentes et lugentes, et dicentes: Væ, væ, civitas illa magna, in qua divites facti sunt omnes, qui habent naves in mari de*

^a Omnes edit., qui à longe nãvigant; codex Gem., qui in locum navigant; Sag. et Reg., qui in lacum, etc.

pretiis ejus; quoniam una hora desolata est! Possumus per mare hoc sæculum : per gubernatores vero principes iniquos intelligere : per eos autem qui de loco ad locum navigant, et per nautas qui in mari operantur, eos qui diversa officia ad deprædationes pauperum, et ad peccata sua quotidie augenda in mundo exercent. Isti ergo flebunt et lugebunt, videntes locum incendiî Babylonis; ipsi namque erunt Babylon, et ipsi lugebunt et flebunt. Videbunt autem incendia Babylonis, quia sua incendia perferendo videbunt, quæ mente in sæculo positi, conspiciere neglexerunt, ut se corrigerent. Qui etiam cinerem super capita sua misisse dicuntur; nam sæpe per caput mens, per cineres peccata designantur. Cinerem itaque super capita sua ponent; quia memoria peccatorum a mentibus eorum numquam recedet.

(Vers. 20.) *Exsulta super eam, cœlum, et sancti apostoli et prophetæ; quia judicavit Deus judicium vestrum de illa.* Possumus per cœlum angelos, per apostolos novi Testamenti patres, per prophetas autem patres veteris Testamenti intelligere. Exsultabunt igitur, cum destructa fuerit omnis caterva impiorum cum ipsis dæmonibus auctoribus iniquitatum. Exsultabunt etiam, eo quod tunc finem acceptura sit omnis malitia, ^a et adducetur justitia sempiterna.

(Vers. 21.) *Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare dicens: Hoc impetu mittetur Babylon magna, et ultra non invenietur.* Iste angelus Christum significat, qui fortis esse dicitur; quia fortitudinem Christi quanta sit, humana mens comprehendere non potest: per lapidem vero molarem magnum omnis multitudo impiorum designatur: mare autem infernum designat, in quo omnes impii demergentur. Angelus igitur lapidem molarem in mare misit; quia Dominus noster Jesus Christus in die judicii omnem impiorum multitudinem suo justo judicio in infernum demerget.

(Vers. 22, 23.) *Et vox citharædorum, et musicorum, et tibia canentium et tuba, non audietur in te amplius. Hoc superius commemoratum est. Et omnis artifex, et omnis ars non invenietur in te amplius, et vox molæ non audietur in te amplius, et lux lucernæ non lucebit in te amplius, et vox sponsi et sponsæ non audietur in te adhuc.* Quærendum nobis est: cur artes, et vocem molæ, et lumen lucernæ, et vocem sponsi et sponsæ inter scelera Babylonis computet; cum ista omnia sine culpa exerceri possint, et sine istis vita humana subsistere non possit. Spiritualiter itaque ista omnia intelligenda sunt. Possumus ergo per artes sapientiam hujus sæculi, quæ stultitia est apud Deum (I Cor. iii, 19), intelligere, quas artifices maligni et filii Babylonis ad hoc discunt, ut in malitia Babylonis possint proficere; sapientes enim sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt (Jerem. iv, 23). Mola vero quidquid sub se

accepterit, conterit et comminuit: possumus igitur per molam judices impios accipere. Vocem ergo mola mittit, cum judices impii judicia injusta ad contemendos innocentes proferunt. Per lumen vero lucernæ, hujus sæculi gloria designatur: de hac lucerna dicit Scriptura: *Lucerna impiorum extinguetur* (Prov. xxiv, 20). Lucerna quippe impiorum extinguitur, cum ab hac vita subtracti, gaudium temporale amittunt, et æternam tristitiam incurrunt. Possumus nihilominus per sponsam amatores sæculi, per sponsam vero terram intelligere; quia sicut amor sponsam et sponsam ligat, ut una caro efficiantur: ita et amor sæculi amatores suos sic terræ conjungit, ut unum cum ea efficiantur, a qua, si fieri posset, in perpetuum segregari nollent. Tales ergo ^b artifices in Babylone non audientur amplius; quia cum ea in perpetuum damnabuntur. *Quia mercatores tui erant principes terræ.* Habet Ecclesia mercatores suos, habet et Babylon: mercatores Ecclesiæ thesauros suos in cœlo recondunt, ubi fures non effodiunt, nec furantur (Matt. vi, 19); mercatores vero Babylonis thesauros suos in terra recondunt, ubi fures effodiunt et furantur. *Et in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes.* Veneficia Babylonis sunt diversi errores, per quos genus humanum deceptum est.

(Vers. 24.) *Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est, et omnium qui interfecti sunt in terra.* Sanguis sanctorum in ea inventus est, id est, scelus interfectionis sanctorum, sicut Dominus dicit impiiis Judæis sub intellectu omnium reproborum: *Veniet, inquit, super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram* (Math. xxiii, 35).

CAPUT XIX. — (Vers. 1-8.) *Et audivi quasi vocem magnam tubarum multarum in cœlo dicentium: Alleluia, salus, et gloria, et virtus Deo nostro est, quia vera et justa judicia ejus sunt; quia judicavit de meretrice magna, quæ corrupit terram in prostitutione sua et vindicavit sanguinem sanctorum suorum de manu ejus. Et iterum dixerunt: Alleluia; et fumus ejus ascendit in sæcula sæculorum. Et viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas, et quatuor animalia, et adoraverunt Deum sedentem super thronum dicentes: Amen, alleluia. Et vox magna exiit de throno, dicens: Laudem dicite Deo nostro, omnes sancti ejus, et qui timetis eum, pusilli et magni. Et audivi, quasi vocem tubæ magnæ, et quasi vocem aquarum multarum, et quasi vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia, quoniam regnavit Dominus noster omnipotens: gaudeamus, et exultemus, et demus gloriam ei; quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se. Et datum est ei ut operiat se byssino splendente candido: byssinum enim justificationes sunt sanctorum.*

Totam sententiam posui, ut undique circumspecta ejus subtilitas facilius indagari possit. A septem namque vocibus quinque alleluia decantata

^a Ita miss.; edit. e contrario, et adducuntur justi ad gaudia sempiterna.

esse legitur; prima et secundo a voce tubarum multarum; tertio a viginti quatuor senioribus, et quatuor animalibus; quarto a voce de throno exiit non iam alleluia, sed ejus interpretatio decantata est, id est: *Laudem dicite Deo nostro omnes sancti eius*; alleluia quinque laudate Dominum sonat. Quinto vero a tribus vocibus semel decantata est, id est, a voce tubæ magnæ, et a voce aquarum multarum, et a voce tonitruorum magnorum. Scriptura libri hujus sæpe demonstrat omnem electorum multitudinem in septem partes esse dividendam, si ejus intelligentia subtilius perscrutetur. Justi itaque qui ante diluvium fuerunt, ad primam partem: illi qui post diluvium usquequo Lex data est, ad secundam pertinent, sicut sæpe jam demonstravimus; nullamque aliam legem habuerunt, nisi naturalem, id est, dilectionem Dei et proximi. Scit enim unusquisque se debere timere, et super omnia diligere eum, a quo creatus est, et a quo ei vita et vitæ subsidia ministrantur: et nulli se debere facere, quod non vult ab alio pati. Hanc legem, nullus qui sanæ mentis est, ignorare permittitur. Per tubas igitur multas electi qui ante diluvium fuerunt, et qui post diluvium usque ad illud tempus quo Lex data est, designantur. Vocem emiserunt, quia per prædicationis suæ doctrinam, quoscumque potuerunt, a suis erroribus revocaverunt; alleluia decantaverunt; quia secundum naturalis legis utilitatem per bona opera Deo placere studuerunt; secundo alleluia dixerunt, quia hi qui post diluvium fuerunt, secundum eandem legem viventes, creatori suo justè viventes adhaeserunt. Sed querendum nobis est, cur in pronuntiatione secunda alleluia fumus Babylonis in sæcula sæculorum ascendisse dicatur. Potest per fumum fama designari. Scimus quia in secunda parte Noe et filii ejus primi ponuntur, quorum temporibus aqua diluvii humanum genus deletum est. Postea vero Sodoma et Gomorrha, et ceteræ civitates quæ eis adhaerebant, celesti igne consumptæ sunt. Fumus ergo Babylonis in sæcula sæculorum ascendit, quia hæc fama ab ore fidelium nunquam recedet.

At vera per viginti quatuor seniores, patres qui sub Lege fuerunt designantur. Quibus conjugatur quatuor animalia, per quæ novum Testamentum figuratur; quia in veteri Testamento si spiritualiter intelligatur, novum continetur. Alleluia decantaverunt; quia mandata legalia observantes, per bona opera Deo placere studuerunt. Per thronum autem prophetæ designantur, eo quod sedes Dei fuerit, et per eos sua judicia dispensaverit. A throno vox exiit; quia a prophetis prædicationis sancta processit. Laudem Deo decantaverunt; quia ei tota virtute servire studuerunt. Tubæ vero magna Christum significant; vox tubæ prædicationis est Evangelii; per vocem autem aquarum multarum multitudo gentium Christum confitentium designatur: per vocem vero tonitruorum magnorum electi qui in fine mundi nascuntur

suoi, intelliguntur: et jure per tonitrua; quia terrorem diei judicii annuntiabant. Tres ergo voces semel alleluia decantaverunt; quia fidem sanctæ Trinitatis doctrinamque Evangelii, quæ a magno tuba, id est, a Christo processit, servaverunt, et servabant usque in finem. Duæ igitur partes, id est, prima et secunda, ad legem quam naturalem esse diximus, pertinent; duæ quæ sequuntur, id est, tertia et quarta, ad legem quæ per Moysen data est; tres autem quæ restant, id est, quinta et sexta, et septima, ad legem Evangelii; ut indicent eos in fide sanctæ Trinitatis usque ad finem mundi permanere debere.

Quid autem istæ tres partes decantent, audiamus: *Alleluia, quoniam ragnavit Dominus Deus noster omnipotens*; id est, laudemus Dominum; eo quod destructo regno diaboli perditoris nostri, ipse in nobis regnare dignatur, qui est Dominus et Salvator pater. *Gaudeamus et exultemus, et demus gloriam ei; quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se.* Ideo gaudeamus, ideo exultemus, eo quod misericordia conditoris nostri Ecclesiam suam, quæ sumus nos, ita sibi conjungere sit dignatus, ut sponsa conjungitur sponso suo; **569** quatenus sippus cum ipso una caro, sicut dicit Scriptura: *Erunt duo in carne una* (Gen. ii, 24; Ephes. v, 32): quod apostolus de Christo et Ecclesia intelligendum esse docuit. *Uxor ejus præparavit se, id est, Ecclesia quæ uxor Agni dicitur, variis virtutibus semetipsam ornavit. Et datum est illi ut aperiat se byssino splendenti candido.* Quid byssus significet, ipse exponit: *Byssum enim justificationes sunt sanctorum.*

(Vers. 9.) *Et dicit mihi: Scribe, beati qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt.* Prandium electorum nunc est, quando in Ecclesia dapibus evangelicis pascuntur: cena vero tunc erit, quando post resurrectionem in celesti beatitudine æterna gloria parturuntur. Et quia prandium quod nunc agitur, et bonos et malos recipit, non omnes beati sunt, qui in eo videntur recumbere; illi autem soli beati sunt, qui in illa cena, quæ post finem mundi futura est, recipientur.

(Vers. 10.) *Et dixit mihi: Hæc verba Dei, vera sunt. Et cecidi ante pedes ejus, ut adorarem eum, et dixit mihi: Vide ne feceris; conservus tuus sum, et fratrum tuarum habentium testimonium Jesu: Deum adora.*

D Redemptio sanguinis Christi hæc fidelibus contulit, ut filii Dei, sociique angelorum efficerentur; ideoque pertimescit angelus adorari ab homine, qui super se adorabat hominem Deum; quapropter conservus se Joannis, ceterorumque fidelium vocat. Testimonium Jesu est spiritus prophetiæ; patres autem veteris Testamenti, qui adventum Christi, passionem et resurrectionem ejus prædixerunt, spiritum prophetiæ habuisse certissimum est, unde et prophetæ vocantur. Quicumque ergo testimonium Christo perhibet, spiritum prophetiæ habet.

(Vers. 11.) *Et vidi cœlum apertum, et ecce equus*

^a Edit. et ms. Reg., esse divisam; edit. addunt: si ejus subtilitas vel intelligentia perscrutetur; alii ms. melius, ut nos in textu.

albus, et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verax. Nullo modo æstimare debemus quod hoc capitulum ad adventum Christi pertinet, in quo ad iudicium venturus est; sed potius ad electos, qui in fine mundi nascituri sunt; sine etenim mundi instantia, veniet Dominus in sanctis suis, ut pugnet per ipsos contra Antichristum, et ministros eius. Et qualis a sanctis illis prædicabitur, talis et forma ejus in hoc loco describitur; nam per eolum Ecclesia designatur: per equum album homo, quem Filius Dei assumpsit, super quem et sedisse visus est. Qui etiam fidelis et verax vocari dicitur. Hæc duo nomina, id est fidelis et verax, unum sensum habent in hoc loco. Recte Filius Dei fidelis vocatur, de quo dicit Psalmista: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis* (Psal. cxliv, 13). Veracem vero seipsum in Evangelio vocat dicens: *Ego sum veritas, et vita* (Joan. xiv, 6). Sequitur: *Et cum iustitia judicat et pugnat.* Non armis Deus in die iudicii contra impios dimicaturus est, sed ejus iustitia expugnantur et conterentur; omnia enim peccata impiorum a quo seclera in conspectu eorum adducet Dominus, ut scient se iustissimo Dei iudicio esse damnatos.

(Vers. 12.) *Oculi ejus sicut flamma ignis, et in capite suo diademata multa.* Per oculos Domini Spiritus Dei designatur, sicut in tertia visione auctores hujus libri exposuit: *Habebat, inquit, Agnus oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.* Et quia flamma urit et illuminat, non inaequenter Spiritus sanctus flammens esse dicitur; eo quod corda fidelium et illuminet et incendat in amorem Dei. *Et in capite ejus diademata multa.* Per diademata multa multitudo sanctorum exprimitur. *Habens nomen scriptum, quod nemo novit, nisi ipse.* Cum superius dicat quia vocabatur fidelis et verax, et paulo post quia vocabatur nomen ejus Verbum Dei; quid est quod dicit quod nemo scit nomen ejus, nisi ipse? Sciunt quidem sancti Dei nomen Christi, quod est Filius Dei, et nesciunt. Ex parte quippe sciunt, et ex parte nesciunt; in omnibus enim creaturis quæ gignunt et gignuntur, nullus filius coævus potest esse patri; quia necesse est ut antecedat qui generat, et subsequatur qui generatur; sed non talis est natura Filii Dei; nam et quemadmodum Pater est sine initio, sic et Filius. Et quamvis hoc quomodo fieri possit, considerare non possumus; in veritate tamen credimus et confitemur Filium per omnia æqualem et coævum esse Patri. De hac ejus generatione propheta loquitur dicens: *Generationem ejus quis enumerabit* (Esa. xlv, 8)?

(Vers. 13.) *Et vestitus erat veste asperam sanguine: et vocabatur nomen ejus Verbum Dei.* Possimus per vestem corpus Christi; per sanguinem vero peccata nostra, pro quibus mortuus est ipse, sive ipsam mortem quam portavit pro nobis, intelligere. Sed quia peccata electorum suorum moriendo delevit, et ip-

sa sua mortem resurgendo calcavit, sicut dicit apostolus Paulus: *Christus resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominatur* (Rom. vi, 9); melius mihi videtur ut per vestem Christi multitudinem sanctorum intelligamus, qui sunt membra ejus: per guttas autem sanguinis, quibus vestis aspersa esse legitur, martyres designantur, qui pro amore Christi sanguinem fundero non dubitaverunt; itaque vestem Christi, quæ ex angelis et sanctis hominibus constat, in ista coelesti beatitudine suo splendore exornant.

(Vers. 14.) *Et caecatus qui sunt in caelo, sedebant eum in equis albis, vestiti byssino albo mundo.* Diximus superius quia qualis Christus a sanctis in fine mundi prædicabitur, talis et figura ejus hoc in loco describitur. Per eolum ergo in hoc loco Ecclesia: per exercitus qui de caelo processisse Christum sequentes visi sunt, sancti qui in fine mundi nascituri, et contra Antichristum pugnaturi sunt, intelliguntur: per equum autem corpora: per sessores vero equorum animas designantur. Albos igitur equos habuisse visi sunt, quia se mundos et nitidos, in quantum humana fragilitas permittit, exhibebunt in conspectu Dei. Quid sit vero byssinum, superius exponit: *Byssinum, inquit, justificationes sunt sanctorum.*

(Vers. 16.) *Et habebat in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium.* Per vestimentum, sicut superius diximus, sancti: per femur autem ex quo humana origo procedere dicitur, homo quem Christus assumpsit, designatur. In vestimento itaque suo quod ipse sit Rex regum, scriptum habebat: quia in operibus sanctorum agnoscitur hunc esse verum Deum, qui tales servos possidet. Habet et in femore suo scriptum quod ipse sit Rex regum et Dominus dominantium; quia in operibus quæ in carne passus gessit, cognitum est hunc esse verum Dei Filium. Possimus etiam per femur patris veteris Testamenti, ex quorum stirpe Christus originem duxit, intelligere: qui et ipsam præfiguraverunt, et quod ipse futurus esset Rex regum et Dominus dominantium, apertis verbis prædixerant.

(Vers. 15.) *Et de ore ejus gladius acutus exibat.* Possimus per os Domini eosdem prædicatores, de quibus diximus, qui in fine mundi nascituri sunt, accipere, per quorum os loquetur Deus, sicut ipse dixit in Evangelio: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (Matth. x, 20). Et ipse dicit per prophetam: *Si separaveris præteritum a tili, quasi os meum eris* (Jerem. xv, 19). Per gladium vero divinam Scripturam, sicut superius diximus, intelligere debemus, sicut dicit apostolus Paulus: *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi, 17). Qui acutus esse dicitur; quia ad resacanda vitia, divina Scriptura acutissima est. *Ut in ipsa percussas gentes.* Percussit Christus gladio suo gentes, quando per doctrinam sanctorum suorum

^a Filius Dei in edit. desideratur.

^b Edit. et ms. Reg., Spiritus sanctorum; eorumque motus, Spiritus Dei.

^c Ita mss.; edit. vero, superius expositum est. Byssinum igitur justificationes, etc.

^a hominum stultorum errores destruet. *Et ipse reget eas in virga ferrea : et tamquam vas fictile confringentur.* Per virgam ferream Evangelium diximus fuisse designatum ; reget ergo Christus gentes in virga ferrea, quando per doctrinam sanctorum et Judæos ad fidem suam convertet, et electos ab erroribus Antichristi defendet. *Et tamquam vas fictile confringentur.* Quamdiu quilibet in peccatis jacet, recte vas fictile vocatur : cum autem per pœnitentiam et lacrymas ad bona opera agenda conversus fuerit, confringitur vas fictile, et ex vase fictili efficitur vas solidum et firmum, et ad ictus tentationum dæmonum fortissimum. *Et ipse calcabit torcular vini furoris iræ Dei omnipotentis.* Esaias cum de passione Domini loqueretur interposuit Dominum dicentem : *Torcular calcavi solus ; et de gentibus non est vir mecum (Esai. LXIII, 3).* Sed ibi per torcular crux Domini intelligitur ; hic vero non crux, sed locus pœnarum, in quem impii retrudendi sunt, designatur. Eamdem quippe significationem habet torcular in hoc loco, quam et lacum superius diximus habuisse, in quem botri vineæ terræ, per quos impii designantur demersi fuisse leguntur. Sed et ipsa calcatio torcularis eandem significationem habet, quam et illic calcationem lacus habuisse diximus ; significat namque ultimam demersionem impiorum in infernum. Quid vero sit vinum furoris iræ Dei omnipotentis, superius diximus (Ad cap. 14).

(Vers. 17.) *Et vidi alium angelum stantem in sole, et clamavit voce magna omnibus avibus, quæ volabant per medium cælum.* Iste angelus prædicatores qui in fine mundi futuri sunt, significat : qui etiam et per equites paulo superius designati sunt : per solem vero Christum intelligere debemus. Angelus igitur in sole stetit ; quia prædicatores sancti in Christo ita solidabuntur, ut ab ejus fide nulla vi persecutionum avelli possint. Per aves autem fideles omnes, qui, eo tempore futuri sunt, designantur : per cælum volabunt, quia in terris positi, mente in cælestibus habitabunt. Possumus nihilominus per cælum Ecclesiam intelligere. Per cælum sancti volant : quia duas alas habentes, id est, duo præcepta charitatis, circumquaque volant, quibusdam misericordiam impendendo, quosdam ab iniquitatibus revocando.

(Vers. 18.) *Venite, congregamini ad cœnam magnam Dei omnipotentis, ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes eorum, et sedentium in ipsis, et carnes liberorum et servorum, et pusillorum et magnorum.* Qui designantur per reges et principes, liberos et servos, cæterosque, ipsi per equos, eorumque ascensores, principes scilicet terræ, ac populi qui eis subjiciuntur. Cœna vero Dei quid aliud est, nisi exterminatio impiorum ? Carnes autem impiorum justi manducabunt, cum vindictam ex malis quæ eis intulerunt, excipient. Et quia justi videntes pœnam impiorum,

in bonis operibus proficiunt, sicut dicit Psalmista : *Lætabitur justus, cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris (Psal. LVII, 11).*

(Vers. 19.) *Et vidi bestiam, et reges terræ, et exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium cum illo, qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus.* Hic demonstrat non ad adventum Domini secundum ea, quæ superius dicta sunt, pertinere : sed potius ad illud tempus, in quo per sanctos suos contra Antichristum præliaturus est, sicut jam diximus. Congregabuntur namque bestię, et reges terræ, et exercitus eorum, ut pugnent contra Christum et sanctos ejus ; quando Antichristus et innumerabilis multitudo gentium quæ ab eo decipientur, ad persequendam Ecclesiam Dei exsurgent ; ut nomen Christi de mundo funditus extinguant.

(Vers. 20, 21.) *Et apprehensa est bestia, et pseudopropheta, qui fecit signa coram ipsa, quibus seduxit eos, qui acceperunt characterem bestię, et qui adorerunt imaginem ejus : vivi missi sunt ii duo in stagnum ignis ardentis sulphure, et cæteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, qui procedebat de ore ipsius, et omnes oves saturatæ sunt de carnibus eorum.* Apprehendentur bestia et pseudopropheta ejus, quando illud implebitur, quod apostolus Paulus ait : *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (II Thess. II, 8).* Si Antichristus spiritu oris Domini interficiendus est, quomodo ipse et pseudopropheta ejus in stagnum ignis vivi mittendi sunt ? Est vita justorum, est et impiorum. De vita justorum ^b dicit propheta, quia *justus in fide sua vivet (Habac. II, 4)* ; de vidua vero mala dicit Paulus, quia *vivens mortua est (II Tim. v, 6).* Vitam namque impiorum justi non incongrue mortem vocant : similiter et impii vitam justorum mortem æstimant, sicut in judicio dicturi sunt : *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem insipientiæ ; nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore (Sap. v, 4).* Antichristus ergo et pseudopropheta ejus vivi missi sunt in stagnum ignis, id est, in malitia sua vivi, in ea videlicet usque in finem vitæ suæ perseverantes. Quod autem dicit quia cæteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, interfectionem istam pro confusione posuit ; nam **571** sancii, quorum doctrina per gladium oris Domini designatur, interfecto Antichristo, insultabunt infidelibus, eo quod hominem impiissimum, atque omnibus hominibus deteriore Antichristum, immortalem, deumque existimaverint, quem constabit pessima morte preceptum : at illi confundentur et tabescent in iniquitatibus suis. Omnes ergo aves saturatæ sunt de carnibus eorum ; quia subverso Antichristo, omnes electi inenarrabiliter gaudebunt et exsultabunt, eo quod a tam pessimo hoste misericordia divina eos liberaverit, omnesque qui eos persequabantur, velut fumus evanuerint.

^a Omnes edit., *hominum infidelium* ; omnes mss., *hominum stultorum*.

^b Sic omnes mss. ; at edit. è contrario, *dicit pro-*

pheta, quia justus in fide vivit ; de vita vero mala dicit Paulus, quia vidua male vivens mortua est.

CAPUT. XX.—(Vers. 1.) *Et vidi angelum descendentem de cœlo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua.* Damnationem diaboli narrare volens, ad adventum Christi revertitur. Tres namque sunt damnationes diaboli: damnatus est primo, quando de cœlesti beatitudine propter iniquitatem suam est dejectus: secunda damnatio ejus fuit, de qua auctor libri hujus loqui modo incipit; quando per mortem Christi genus humanum de potestate ejus ereptum est, et ipse, sicut præsens scriptura demonstrat, in abyssum est a religatus: tertia damnatio ejus erit, quando in infernum cum omnibus impiis in æternum cruciandus demergetur. Angelus itaque iste Christum significat: descensio ejus de cœlo est incarnatio ejus. Clavem abyssi, id est, inferni, ipse possidet; quia ab ingressu ejus quos vult, retrahit; et quos vult, in ejus damnationem cadere juste permittit. Per catenam vero magnam ejus potestas designatur.

(Vers. 2.) *Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui vocatur diabolus et satanas, et religavit eum per annos mille.* Apprehendit Christus serpentem antiquum, id est, diabolum, quando per mortem suam ejus destruxit imperium: per annos autem mille omne tempus ab adventu Christi usque ad finem mundi debemus accipere. Religavit ergo Christus diabolum non vinculis corporeis, sed vinculis potestatis suæ immensæ; quia eum a cordibus electorum suorum expellens, ab eorum deceptione divina sua virtute exclusum tenet.

(Vers. 3.) *Et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super eum; ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni: post hæc oportet illum solvi modico tempore.* Alligationem diaboli tribus modis possumus intelligere; possumus namque hoc simpliciter intelligere, ut virtute Dei omnipotentis in abysso religatus teneatur usque ad tempus prædinitum: possumus etiam per abyssum corda impiorum intelligere, ut a cordibus electorum exclusus, intra angustias cordium reproborum constrictus et alligatus teneatur: possumus et hoc tertio modo intelligere. Diabolus nihil aliud desiderat, quam deceptionem hominum: et dum per custodiam Dei omnipotentis, qui electos suos custodire et defendere non desistit, ab eorum deceptione arcetur, quasi quibusdam vinculis ejus impiissima voluntas religata tenetur. Per gentes vero quas seducere non permittitur, solos electos debemus intelligere: tempus modicum, quo post mille annos solvendum esse dicitur, tempus Antichristi est; tunc enim peccatis hominum facientibus, dabitur potestas diabolo tota virtute contra genus humanum dimicandi.

(Vers. 4.) *Et vidi sedes: et sederunt super eas, et judicium datum est illis.* Quia superius narravit, quo ordine misericordia divina quotidie electos suos ab immanissimo hoste diabolo liberet, consequens est ut gloria ad quam eorum animæ quotidie perducuntur, describatur; per sedes namque cœlestis patria, per

sedentes vero super eas sanctorum animæ designantur: quod autem judicium datum sit sanctis, quorum animæ in cœlesti beatitudine requiescunt; in hoc advertere possumus, cum ad eorum sepulcra dæmonia ab obsessis corporibus expelli, perjuria sæpe detegi, atque multa miracula fieri videmus. *Et animas interfectorum propter verbum Dei, et testimonium Jesu: et qui non adoraverunt bestiam et imaginem ejus, nec acceperunt characterem ejus in frontibus aut in manibus suis, vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis.* Per animas interfectorum propter verbum Dei, et testimonium Jesu martyres, qui diversis temporibus interfecti sunt, possumus accipere: per eas vero quæ non adoraverunt bestiam et imaginem ejus, eos qui ab Antichristo interficiendi sunt, puto esse intelligendos. Isti ergo vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis; quia quamvis corpore sint interfecti, secundum animam tamen vivunt cum Christo in cœlesti beatitudine. Sed quærendum nobis est quomodo electi qui instante fine mundi nascituri sunt, cum Christo mille annis regnare dicantur; cum tempus mille annorum non ad futurum tempus, quod sine fine est, sed ad præsens potius pertineat, quod in fine mundi consummabitur, et in quo fides Evangelii per universum orbem florens, electos quotidie ad vitam æternam percipiendam dirigit. Quod ita solvendum puto. Tempus ab ascensione Christi usque ad finem mundi, quod per mille annos designatur, omnibus electis deputatum est, ut in eo sine corporibus gloria cœlesti cum Domino perficiantur: et scimus quia omnes electi membra Christi sunt, et ex multis membris unum corpus efficitur; et si gloria tur unum membrum, congaudent omnia membra. Gaudium igitur præcedentium sanctorum, illorum nihilominus erit, qui in fine mundi nascituri sunt, quia unum corpus efficiuntur cum eis, et in aliis possidebunt, quod ipsis deerit.

(Vers. 5.) *Cæteri vero non vixerunt, donec consummentur mille anni.* Cæteri autem, id est, reprobi, non vixerunt; quia post mortem non ad vitam ducentur, quæ in cœlestibus sanctorum animabus datur: sed in infernum demerguntur, quæ in hoc libro ^b mors prima vocatur.

(Vers. 6.) *Hæc est resurrectio prima. Beatus qui habet partem in resurrectione prima, in iis secunda mors non habet potestatem.* Quærendum nobis est, quæ sit resurrectio prima; nam primam resurrectionem non diceret, nisi esset et secunda: nec secundam mortem, nisi esset et prima. Resurgimus itaque primo per baptismum a morte animæ: sed quia dicit beatus esse eos, qui habent partem in resurrectione prima, non mihi de baptismo hoc dictum videtur; eo quod non omnes beati sint, qui per baptismum a morte animæ resurgere videntur; eo quod nonnulli **572** post baptismum ipsi sibi peccando mortem attrahunt, mentiendo quæ in eo promiserunt, atque in suis malis perseverando. Sunt etiam nonnulli qui post perpetra-

^a Pro religatus quidam codices scribunt relegatus; sed hæc duæ voces facile in mss. commutantur.

^b Rom. edit. et Reg. ms., mors secunda vocatur... Beatus et sanctus, qui habet, etc.

tionem scelerum, quibus sibi mortem intulerant, ad vitam per poenitentiam et lacrymas, ceteraque bona opera redeunt, de quibus Apostolus loquitur dicens: *Surgite, qui dormitis, et exsurgite a mortuis, et illuminabitur vobis Christus* (Ephes. v. 14). Sed nec istam primam resurrectionem dicere possumus; eo quod primo per baptismum, secundo per poenitentiam et lacrymas animae nostrae ad vitam revocentur. Nobiscum est ergo ut investigemus, quam vocet resurrectionem primam.

Quatuor sunt vitae fidelium: prima mala, secunda bona et mala, tertiae vero et quartae nullum malum adhaerere potest. Prima est ante baptismum, quae tota mala est: secunda post baptismum, quae et bona et mala dici potest; nullus enim fidelium tempus vitae praesentis sine aliquibus peccatis transire potest, sicut ipse Joannes loquitur dicens: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (1 Joan. 1, 8). Tertia est, quae tota bona est, et ad quam hortus hujus locutionis pertinet, quae a passione Christi usque ad finem mundi extenditur, in qua sancti sine corporibus cum Domino vita aeterna proficiunt: quam etiam primam resurrectionem vocat, cum dicit: *Haec est resurrectio prima*. Tempus itaque a passione Christi usque ad finem mundi resurrectio prima vocatur. Quarta vita sanctitatem erit post receptionem corporum, quae nullo fine terminabitur. Igitur quia vita praesens in comparatione vitae caelestis mors recte dici potest, sancti prima resurrectione tunc resurgunt, cum ab hac misera vita subtrahuntur, in caelesti beatitudinis cum Domino collocantur.

Et sicut est haec prima resurrectio sanctorum, ita est et prima mors impiorum; quando presentem vitam deserunt, et in poenis demerguntur: secunda vero mors ultima damnatio erit, sicut in sequentibus exponit. Beati ergo erunt, qui habent partem in resurrectione prima, et in his secunda mors non habet potestatem; quia tunc tantummodo beati sunt et erunt, qui ante finem mundi in consortio sanctorum inscribi merebuntur. Multos enim, sine mundi instanti, ignis purgatorius purgavit et eromabit, sed ante iudicium absoluti in sanctorum collegio recipientur: atque in his secunda mors, id est, damnatio ultima non habet potestatem; quia iam non cum haedis in sinistris, sed cum ovibus in dextris ponentur. *Sederunt sacerdotes Domini et Christi, et regnabunt cum Christo usque in fine mundi* (Matth. xxv, 33). Nominis sacerdotum omnes electos comprehendit; omnes namque electi, sacerdotes vocantur, sive quod sint membra summi sacerdotis, sive quod ipsi semetipsos offerre Deo per bona opera non desistant.

(Vers. 7.) *Et cum consummati fuerint mille anni, auferetur betanias de carcere suo, et exibit, et seducet gentes, quae sunt super quatuor angulos terrae Gog et Magog. Quod hic carcer, superius abyssus vocatur. Sed interiora quaestio oritur; superius quippe quorundam opinionem sequens, dixi per abyssum corda*

A impiorum posse designari, in quibus diabolus a cordibus fidelium expulsus, relictus teneatur: si ergo per abyssum corda reproborum designantur, quomodo de abyssu, id est, de cordibus reproborum exire dixerit, quos nunquam derelinquet? numquid reprobus derelicturus est, et invasurus electos? Nullo modo. Alligacionem ergo diaboli secundum litteram intelligendam puto, ut in aliquo abyssi loco virtute divina relictus teneatur, vel certe in inferno usque ad diem abolitionis suae. *Seducet autem gentes, quae sunt super quatuor angulos terrae*; quia universas gentes quae infra quatuor plagas mundi continentur, Antichristi impissima doctrina perstrabit: nullasque alias gentes seducet, nisi quae spiritaliter Gog et Magog vocantur; Gog namque interpretatur lectum, Magog de lecto. Per Gog igitur, qui interpretatur lectum, et designantur, qui militiam suam in corde legentes, justi ab hominibus videbuntur, cum futuri sint mente reprobi: Magog vero, qui interpretatur de lecto, eos designat, qui de lecto cordis sui in apertas miseras prorumpentes, omnibus se impios esse demonstrabunt. Tales itaque diabolus per Antichristum facile decipiet.

(Vers. 8.) *Et congregabit eos in praelium, quorum numerus est sicut arena maris. In praelium eos congregabit; quia ad Ecclesiam Dei persequendam eos armabit. Et ascenderunt super altitudinem terrae, et circumdederunt castra sanctorum, et civitatem dilectam. Diximus superius discipulos Antichristi laudatores fore vitiorum, et omnia quae ad delectationes carnales pertinent, docere. Super altitudinem ergo terrae ascenderunt; quia vastas hujus saeculi vias ingredientur, quae ducunt ad mortem. Castra vero sanctorum et civitas affecta, unam significationem habent: significant quippe Ecclesiam. Castra igitur sanctorum circumdabunt; quia Ecclesiam Dei tota virtute persequentur, ut nomen Christi de mundo munditus extinguant.*

(Vers. 9.) *Et exivit ignis de caelo a Deo, et devoravit eos. Ignis de caelo exiet; quia veniente Domino ad iudicium, ignis ante ipsum praecedet, qui non solum omnem catervam impiorum, sed et ipsam mundum consumet, sicut in nonagesimo sexto psalmo David loquitur dicens: Ignis ante ipsam praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus* (Psal. xcvi, 3). Reprobi namque quamvis cum electis conversentur, in circuitu sunt; quia sicut hostes civitatem aliquam impugnant, ut capiant eam: ita et Ecclesia a reprobis impugnatur. Sed et in psalmo quadragesimo nono idem David loquitur dicens: *Ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus temperas valida* (Psal. xlix, 3). Quidam hunc versum ita exponunt, quod post succensionem elementorum pluvia descendet, quae combustionis cineres ablat: sed tunc expositio absurdissima mihi videtur; scimus enim pluviam a mari atque a terra sive per nebulam, sive per exsiccationem solis exsurgere. Et sicut aqua levita quaeque a fundo ad superiora elevat: ita et aer aquam aut in

^a Magog de lecto, in edit. omissum erat.

^b Ita mss. ac Gill. in corpore: idem vero Gill. in

marginibus, et Rom. edit. in corpore, in apertas miseras.

nebulam conversam, aut per ardorem solis in tenuissimum fumum, et pene invisibilem redactam, usque ad ea loca ubi consummatio ejus est, elevat: ibique conglobata, primo in densam nebulam, quam hubes vocamus, convertitur: deinde, vento agitante, minutissimæ guttæ simul mixtæ, atque sua permixtione graves effectæ, ad terras decidunt, pluviamque faciunt. **573** Ecce terra, ecce aer, ecce mare, cæteraque elementa igne consumuntur: unde ergo pluvia exsurgat, maxime cum secundum Apostolum (Rom. viii, 21), tunc creatura liberetur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei? Numquid Deus qui omnia ex nihilo creavit, non poterit mundare creaturam suam sine adjutorio pluvie; præsertim cum ipse mundus in meliorem statum, atque multo pulchriorem reparatur post ignem? Aut quid sunt alii cineres, nisi terra munda? Nam quascunque sordes ignis absumpserit, in cineres mundos convertit. Numquid non poterit Deus mundos cineres in meliorem statum cum altera terra reparare, ut necessaria non sit ei ablutionis pluvia?

Dicamus aliter: Omnium sordium ablutiones aut terra ebibit, aut in flumina decurrunt, et cum fluminibus in mare. Et quomodo terra, postquam ab igne examinata fuerit, sordes suas ebibet, ut iterum sordescat? aut quomodo in flumina decurret, et cum fluminibus in mare; cum mare jam non sit, sicut sequentia hujus libri videntur lateri? Quod si mare in meliorem statum reparabitur, sicut cælum terraque, a terræ sordibus quomodo inquinabitur? Quod si quis dixerit ante innovationem hanc passurum esse inquinacionem, atque in permutatione ejus ad nihilum esse redigendas; non poterit Deus sicut in aqua, ita et in terra easdem sordes ad nihilum redigere, ut non sit necesse ut in mare deduant? Per tempestatem igitur validam ultimum interitum impiorum possumus intelligere, quem Sapientia per Satomohem in ultimo examine impiis se illaturam esse testatur dicens: *Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis, advenit; cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit* (Prov. i, 26).

Et *diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi est bestia et pseudopropheta*. Hoc tunc impletur, quando Dominus dicit: *Ite, malefacti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (Math. xxv, 41).

(Vers. 10.) *Et cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum*. A quo crudelitate misericordiam redemptoris nostri nos liberare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

DE VISIONE SEXTA.

Dominus nostri Jesu Christi misericordia largiente, ad sextam visionem pervenimus, quæ brevior est cæteris; et quod in ea generalis resurrectio, nam-

^a Nonnulli nos, ante invocationem hanc, minus commode.

natio impiorum, gloriocælo justorum tantummodo breviter describatur. Et facta in sexto loco resurrectio ultima ponitur; quia senarius numerus perfectus est, et quidquid sanctis promissum est, in resurrectione perficietur.

(Vers. 11.) *Et vidi thronum magni et candidum, et sedentem super eum*. Thronus iste Dei non auro et gemmis ornabitur, sed hominibus justis; iste est namque thronus, de quo Psalmista dicit: *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi; virga æquilatis virga regni tui* (Psal. xlii, 7). Thronus igitur Dei est omnibus multitudo angelorum atque sanctorum. A conspectu fugit terra et cælum, et locus non est inventus eis. Quemadmodum a conspectu sedentis fugit thronum cælum et terra fugit, Psalmista ostendit, sicut superius jam diximus, qui dicit: *Ignis in conspectu ejus extardescet* (Psal. xlix, 3); et iterum: *Ignis ante ipsum præcedet* (Psal. xcvi, 3). Fugiet autem terra et cælum, id est, species terræ et cæli; quia per ignem a sua specie commutabitur, ut possint in altam reformari multo meliorem et pulchriorem. Quod vero dicit: *Locus non est inventus eis*; non ideo dicit, ut locum pristinum amittant, sed speciem.

(Vers. 13.) *Et vidi mortuos magnos et pusillos, stantes in conspectu throni*. Per mortuos magnos et pusillos soli reprobi designantur, qui in die resurrectionis mortui stabunt in conspectu Dei, ea videlicet morte quam primam esse diximus, post paululum in mortem secundam dejectendi: per mortuos vero magnos eos designari puto, qui aut majores fuerunt in sceleribus, aut altiores in exercitiis dignitatibus; per pusillos autem hi designantur, qui eis subjecti fuerunt, vel certe hi qui minus peccaverunt. *Et libri aperti sunt: et alius liber apertus est, qui est vitæ*. Libri multi ad reprobos: unus qui est vitæ, ad electos pertinet. Reprobi multos libros habent, quia in multis erroribus sunt devoluti; nam pagani multos deos coluerunt, et in multis erroribus semetipsos dejecerunt: similiter et hæretici multa dogmata prava, et Deo odibilia invenerunt: falsi etiam christiani in multis sceleribus quotidie involvuntur. Multos ergo libros reprobi possident, quia multis modis Deum offendunt; electi vero unum librum habent; quia unum Deum colunt, unam fidem catholicam constituent, uno vinculo charitatis connectantur. Sed querendum nobis est, qui sint libri isti: numquid ex aliqua materia visibili, aut invisibili, sicut libri, in quibus singulorum facta describantur? Libri igitur multi sunt facta reproborum: libri multi aperientur, cum scelera reproborum omnibus manifestabuntur. Per librum autem vitæ prædestinationem Dei omnipotentis possumus intelligere. In hoc libro nomina discipulorum esse conscripta Dominus in Evangelio manifestat, cum dicit: *Caucate, quia nomina vestra scripta sunt in cælis* (Luc. x, 20). De hoc libro apostolus Paulus loquitur dicens:

^b Edit. prætermiserant, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.

Quos autem præcivit, hos et prædestinavit: et quos A prædestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, illos et glorificavit (Rom. viii, 30).

(Vers. 13.) *Et judicati sunt mortui secundum ea, quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum.*

^a *Judicati sunt mortui secundum ea, quæ scripta erant in libris; quia secundum errores proprios, et juxta qualitatem scelerum suorum singuli judicabuntur; aliter enim judicabuntur hæretici, aliter pagani, aliter falsi christiani: sed unusquisque ipsorum quanto deterior fuerit in proprio errore, tanto et acrius judicabitur.*

Et dedit mare mortuos suos, et mors et infernus dederunt mortuos, qui in ipsis erant: et judicatum est de singulis secundum opera eorum. Nunc ad ea quæ prætermiserat, revertitur; prius quippe resurrectio generalis fiet, et postea judicium exercebitur. Quod ita esse Dominus in Evangelio manifestat, dicens discipulis: *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, 574 judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28).* Primo regenerationem posuit, ^b id est, resurrectionem; postea ad judicandos populos eos sessuros esse dixit. Et in Evangelio hujus Joannis Dominus loquitur dicens: *Venit hora quando omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei: et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii (Joan. v, 29).* Ad imperium igitur Domini de monumentis suis procedent mortui; quia corpora omnium mortuorum per receptionem animarum vivificata, de sepulcris suis exient. Qui vero mala fecerunt, in resurrectionem judicii procedent; quia ad hoc resurgent, ut in corporibus in quibus animæ peccaverunt, in ipsis et judicentur; ut quos habuerunt socios in iniquitatibus, habeant participes in tormentis. Præsens quoque lectio quod ante judicium futura sit resurrectio, ostendit; cum post redditionem mortuorum, quos mare, mortem et infernum reddidisse dicit, impios esse judicandos narrat. Sed et fides catholica quam frequenter decantamus, hoc demonstrat; cum dicit de Domino: *Ad cujus adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem (Athanas. Symb.).*

Verum quærendum nobis est, quid significant mors, mare, et infernus. Scimus quippe aquas ad ablutionem peccatorum nostrorum esse consecratas, sicut dicit Dominus in Evangelio: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (Joan. iii, 5).* Mare itaque ad resurrectionem electorum: mors vero, atque infernus ^c ad reproborum pertinent. Mare ergo in hoc loco baptismum designat. Quasi igitur mare mortuos suos reddet, cum electi qui in ea munditia quam in baptis-mate perceperunt, in ea etiam et resurgent, nullam

maculam peccati habentes. Mare mortuos suos reddet, quia sacri baptismatis ablutio, et sancti Spiritus gratia, electos omnes tempore resurrectionis in conspectu Creatoris sui mundos et immaculatos exhibebit. Per mortem autem corpora impiorum, quæ in terræ sinibus mortua detinentur: per infernum vero eorum animas, eo quod in inferni claustris detineantur, intelligere possumus. Infernus itaque mortuos suos dabit; quia animas prima morte devoratas, quas detinet, ad recipienda propria corpora remittet. Mors etiam mortuos suos dabit; quia corpora quæ in pulverem redegerat, ut virtute divina per animarum susceptionem vivificentur, exhibebit.

(Vers. 14, 15.) *Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis... et omnis qui non est in libro vitæ scriptus, missus est in caminum ignis.* Mors et infernus missi sunt in stagnum ignis, id est, animæ cum corporibus. Possumus et per mortem dæmones, eo quod ipsi auctores fuerint mortis, intelligere. Mors et infernus in stagnum mittentur; quia dæmones cum cæteris impiis in infernum demergentur.

CAPUT XXI. — (Vers. 1.) *Et vidi cælum novum, et terram novam; primum enim cælum, et prima terra abiit, et mare jam non est.* Cælum et terra, et cætera elementa, quæ modo videmus, ab igne consumerentur, non ut penitus deleantur, sed ut in meliorem statum, sicut superius jam diximus, per ignem reparentur, sicut Psalmista indicat dicens: *Ipsi peribunt, tu autem permanebis: et omnes ut vestimentum veterascent, et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur (Psalm. ci, 27).* Quod dicit: *Primum cælum, et prima terra abiit*, speciem ejusdem cæli ac terræ transitoriam esse demonstrat; species enim eorum, non essentia transibit, cum in meliorem statum commutabuntur. Quod vero infert: *Et mare jam non est*, possumus secundum litteram intelligere, ut mare penitus deleatur. Aliter: mare jam non erit; quia propriam figuram amittet, sicut cælum et terra, ut in pulchriorem formam reparetur. Sed spiritualiter hoc intelligendum puto; quidquid enim de innovatione cæli et terræ dictum est, et historialiter intelligendum est, sicut superius diximus, et spiritualiter. Possumus itaque per cælum animas sanctorum, per terram corpora intelligere. Cælum novum fiet, cum animæ sanctorum per receptionem corporum in hominis naturam atque formam restituantur. Terra nova efficietur, cum corpora sanctorum quæ antea erant mortalia atque corruptibilia, immortalia et incorruptibilia reddentur. Sæpe vero per mare impii designantur, dicente Esaia propheta: *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculcationem et lutum (Esa. lvii, 20).* Mare igitur jam non erit; quia omnis multitudo impiorum cum deceptoribus suis dæmonibus in in-

^a *Judicati sunt secundum ea, quæ scripta erant in libris, in edit. non iterabatur, sed sic iteratur in mss.*

^b *Omisserant edit., id est, resurrectionem.*

^c *Eadem edit., ad reproborum dejectionem; mss. vero, si Reg. excipias, dejectionem non agnoscunt: sed vocem mortuorum referre licet ad resurrectionem.*

fernum detrusa, præsentem mundi faciem a sua in- A
quinata habitatione mundam præstabunt.

(Vers. 2.) *Et civitatem sanctam Hierusalem vidi
descendentem de caelo a Deo, paratam sicut sponsam
ornatam viro suo.* Civitas Hierusalem Ecclesia est ex
omnibus justis constructa: de caelo descendet; quia
Domino ad iudicium veniente, cum illo omnis mul-
tudo sanctorum veniet, sicut dicit Esaias propheta:
*Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, et
principibus ejus (Esai. III, 14).* Et sapientissimus
Salomon in Proverbiis: *Nobilis in portis vir ejus,
quando sederit cum senatoribus terræ (Prov. xxxi, 23).*
Quæ sicut sponsa parata et ornata esse dicitur; quia
sicut sponsa diversis monilibus et ornamentis semet-
ipsam exornat, ut sponso suo placeat: ita et Ec-
clesia diversis virtutibus decoratur, ut Creatori suo, B
qui est sponsus ejus, placere valeat.

(Vers. 3.) *Et audivi vocem magnam de throno dicen-
tem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habita-
bit cum eis; et ipsi populus ejus erunt, et ipse Dominus
cum eis erit eorum Deus.* Scimus per civitatem Hierusalem
et tabernaculum Domini Ecclesiam sæpe
esse designatam. Civitas ergo in hoc loco et taber-
naculum Ecclesia vocatur; eo quod in illa habitet
Deus, sicut ipse dicit per prophetam: *Inhabitabo in
illis, et inambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi
erunt mihi populus (Levit. xxvi, 12).*

(Vers. 4.) *Et absterget Deus omnem lacrymam ab
oculis eorum.* Animæ omnium hominum immortales
creatæ sunt, sicut Dominus dicit in Evangelio: *No-
lite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem
non possunt occidere (Matth. x, 28).* Quamvis enim
moriantur peccato, aut ea morte quam primam et
secundam diximus; tamen non ita moriuntur, ut
penitus non sint: sed earum male esse mors vocatur.
Duo quoque tempora iis constituit Deus, præ-
sentis vitæ, quod cito finitur: et futuræ, quod finire
non potest; unumque fletui et mœrori, alterum gau-
dio atque lætitiæ deputavit. 575 Verbi gratia, si
quis vellet in hoc tempore, quod brevissimum est,
pro peccatis suis flere et lugere, et affligendo semet-
ipsum carnalia desideria extinguere; in alio tem-
pore quod istud sequitur, quodque infinitum est,
gauderet et exsultaret in æternum: si quis autem
hoc elegerit, ut in præsentem tempore gaudeat, et
desideria carnis suæ perficiat; in futuro lugebit, et
tristabitur in sempiternum. De iis duobus tempori-
bus videtur mihi Salomonem dixisse: *Tempus flendi,
et tempus ridendi (Eccl. III, 2).* Tempus flendi elec-
torum nunc est: tempus ridendi tunc erit, quando
illud implebitur, quod Dominus dicit in Evangelio:
*Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur
(Matth. v, 5).* Peccatoribus vero dicit: *Væ vobis qui
ridetis nunc, quia plorabitis et flebitis (Luc. vi, 25)*!
Absterget ergo Deus omnem lacrymam ab oculis
sanctorum; quia post resurrectionem nihil [triste
sanctis accidere poterit, unde lacrymæ oriri possint.

Et mors ultra non erit. Primus homo immortalis
factus est: peccando autem et immortalitatem amisit,
et mortem mundo intulit. Post resurrectionem autem
mors non erit; quia et ipse princeps mortis diabolus
cum omnibus satellitibus suis in infernum perpetuo
reclusus tenebitur, et immortalitas quam primus
homo peccando amisit, justis reddetur: et possi-
bilitas peccandi, quæ mortem mundo intulit,
ab eis auferetur. *Neque luctus.* Cum superius dicat
quod absterget Deus omnem lacrymam ab oculis
sanctorum, quid necesse fuit in hoc loco luctum pone-
re? Sed inter effusionem lacrymarum et luctum ali-
qua distantia est; nam tristitia sæpe lacrymas educit,
a sæpe gaudium, sæpe desiderium, sæpe lætitia; luctus
vero semper ex magno mœrore nascitur; luctus
namque est fletus dierum multorum. Lugebat Paulus
eos, qui peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam.
Et Salomon loquitur dicens: *Luctus mortui septem
diebus, luctus autem fatui omnibus diebus vitæ ejus
(Eccli. xii, 13).* Ecclesia nunc in luctu est, eo quod
per deceptiones dæmonum quotidie maximam partem
ex suis amittat: in illa autem vita luctus non erit,
quia per deceptiones dæmonum nullum ex suis amit-
tere poterit. *Neque clamor.* In Genesi scriptum est
quod dixerit Deus ad Abraham: *Clamor Sodomorum
et Gomorrhæ venit ad me (Gen. xviii, 20).* Esaias vero
propheta quid sit clamor Sodomorum, exponit, cum
loquitur de Israel: *Peccatum suum quasi Sodoma
prædicaverunt, nec absconderunt (Esai. III, 9).* Prædi-
catio igitur peccati clamor vocatur. Possumus etiam C
clamorem aliter intelligere; Psalmista namque dicit:
*Ad Dominum cum tribularer, clamavi, et exaudivi me
(Psal. cxix, 1).* Et Moyses in angustia positus clama-
bat ad Dominum. Ubi ergo neque peccatum, quod
prædicetur, neque tribulatio erit ulla, clamor ullus
necessarius non erit. *Neque dolor erit.* Est dolor cor-
poris, est et mentis. Istique dolores ita sunt connexi,
ut unus sine altero esse non possit; dolor quippe cor-
poris affligit mentem; similiter et dolor mentis cor-
pus excruciat. In illa igitur vita dolor non erit, ubi
neque corpori, neque animæ ulla adversitas accidere
poterit. *Quæ prima abierunt.* Prima ista abierunt,
quia cum sæculo transferunt; electi enim qui præ-
sentem vitam, sicut superius jam diximus, in dolo-
ribus et afflictionibus deputaverunt, post finem præ-
sentis vitæ gaudium sempiternum invenerunt. D

(Vers. 5, 6.) *Et dixit qui sedebat in throno: Ecce
nova facio omnia.* De innovatione creaturarum superius
aliqua diximus. *Et dixit mihi: Scribe quia hæc verba
fidelissima sunt, et vera.* Sed et hoc superius dictum est.
Et dixit mihi: Ego sum Alpha et Omega. Quid sit Alpha
et Omega subdendo manifestat, cum dicit: *Initium et
fnis. Ego sitiienti dabo de fonte aquæ vitæ gratis.* Per
fontem aquæ vitæ sæpe Scriptura sancta designatur,
sicut Dominus dicit in Evangelio: *Qui credit in me,
sicut Scriptura dicit, flumina de ventre ejus fluent aquæ
vitæ (Joan. vii, 38).* Sed ut ordinem servemus, per

^a Ita mss.: edit. autem, sæpe gaudium, sæpe lætitiā. Non bene.

fontem aquæ vitæ gloriâ cœlestis patriæ debemus intelligere: qui fons ab ipso Domino procedens, mentes omnium iustorum sua inenarrabili dulcedine satiare non desistit. Verum quomodo gloria ista gratis iustis datur, pro cuius acceptione multa adversa perferunt, multas lacrymas fundunt, innumeras preces offerunt, multas elemosynas largiuntur: et cæteris bonis operibus semetipsos exercent? Sed gratis vitam æternam percipiunt; quia pretium vitæ æternæ, quod sunt bona opera, ab ipso accipiunt, qui dixit: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Ipse quippe ^a dat pretium, ipse et pro pretio vitam æternam largitur.

(Vers. 7, 8). *Qui vicerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ipse erit mihi filius.* Qui vicerit diabolum, omniaque vitia superans, in bonis operibus perseveraverit, possidebit hæc, id est, ea quæ superius dicta sunt; videlicet ut bibat ipse de fonte vitæ æternæ, quod est gloria perpetua.

Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatris, b et omnibus mendacibus: pars illorum erit in stagnum ignis ardentis sulphure, quod est mors secunda. Cum timor valde necessarius sit hominibus, cur timorem inter octo vitia valde pessima primam ponit? Sed sunt timores boni, sunt et mali. Est timor valde optimus, de quo dicit Psalmista: *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi* (Psal. xviii, 10); est et timor mortis valde necessarius, timorque ignis æterni: timor etiam honorum hominum, quando amantur ab iis, a quibus timentur: sunt et alii timores, qui aliquando juvant, aliquando nocent; sicut est timor malorum hominum, timor iudicium, timor dominorum: sunt alii timores valde pessimi, de quibus hic dictum esse reor; sunt namque nonnulli, qui timore penarum sæpe in fletibus compunguntur: sed quia timent asperitatem viæ illius, quæ ducit ad vitam, vitia deserere, rigoremque vitæ bonæ apprehendere trepidant: sunt etiam multi, quibus dedit Deus scientiam legum temporalium, qui in iudiciis positi, dum vident quosdam a potentioribus injuste opprimi, plus timentes iras hominum, quam iram Dei, eos quos per doctrinam quam acceperunt, juvare poterat, et a periculo liberare, tacendo in damnatum magnum sinunt devenire: sunt alii qui non solum non eos juvant, sed propter timorem hominum sententiam damnationis in eos proferunt: est et timor quem avaritia parit, alique timores valde inutiles, de quibus longum est dicere.

Incredulos autem non eos tantummodo vocat, qui non credunt, sicut sunt Judæi atque pagani; sed et eos, qui non credunt resurrectionem. Sunt etiam alii multi qui christiani vocantur, qui non credunt **576** Dei iustitiæ; pro eo enim quod vitia diligunt, et debideria carnis suæ perficere volunt, non credunt comminationes divinarum Scripturarum, ut putent se pro